
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 807 | Página 1	           Quarta-feira, 30 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.404, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no 
valor total de R$ 1.847.177,50, 
coberto com recurso resultante de 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, 
destinada à dotação que especifica e 
dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Artigo 1º, da Lei Municipal 
Nº 3.296, de 22/09/2020, combinado com o Inciso I, do 
Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas 
Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle 
dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, 
dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto um 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de 
R$ 1.847.177,50 (um milhão, oitocentos e quarenta e sete 
mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta centavos), 
observadas as classificações institucional, funcional, 
por estrutura programática e por natureza da despesa 
orçamentária a seguir:
Órgão: 05 (SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Unidade: 01 (FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Função: 04 (Administração)

Subfunção: 123 (Administração Financeira)

Programa: 0019 (Administração Financeira e Tributária)

Atividade: 2.008 (Gestão Financeira)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.1.90.91.00 (Sentenças Judiciais) [Ficha 050] ................ R$ 804.215,51

Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL)

Função: 08 (Assistência Social)

Subfunção: 244 (Assistência Comunitária)

Programa: 0021 (Coordenação da Assistência Social Geral)

Atividade: 2.009 (Manutenção e Coordenação da Assistência Social)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
066] ......... R$ 137.300,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

Função: 10 (Saúde)

Subfunção: 301 (Atenção Básica)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Atividade: 2.017 (Manutenção da Atenção Básica)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
125] ........... R$ 92.800,00

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 312 (Recursos para Combate ao CoronaVírus)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
450] ......... R$ 238.746,48

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 02 (ENSINO FUNDAMENTAL)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 361 (Ensino Fundamental)

Programa: 0011 (Gestão do Ensino Regular)

Atividade: 2.023 (Manutenção do Ensino Fundamental)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
184] ......... R$ 237.910,00

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 365 (Educação Infantil)

Programa: 0010 (Gestão da Educação Infantil)

Atividade: 2.024 (Manutenção da Educação Infantil)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
206] ......... R$ 159.500,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMB.)

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS)

Função: 15 (Urbanismo)

Subfunção: 452 (Serviços Urbanos)

Programa: 0024 (Operação Serviços Urbanos)

Atividade: 2.040 (Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 807 | Página 2	           Quarta-feira, 30 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
330] ......... R$ 139.185,51

Unidade: 06 (FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL)

Função: 18 (Gestão Ambiental)

Subfunção: 541 (Preservação e Conservação Ambiental)

Programa: 0009 (Gestão Ambiental)

Atividade: 2.047 (Preservação do Meio Ambiente)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
377] ............. R$ 3.780,00

Órgão: 14 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS)

Unidade: 01 (MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS)

Função: 03 (Essencial à Justiça)

Subfunção: 062 (Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário)

Programa: 0002 (Gestão Administrativa Superior)

Atividade: 2.049 (Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil) [Ficha 
400] ........... R$ 33.740,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ...................... R$ 1.847.177,50

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso II, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
o valor total do CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
aberto no caput deste artigo, será coberto com recurso 
resultante do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, em 
decorrência de inclusão, no orçamento vigente, do 
lançamento de receitas provenientes do Artigo 1º, e seus 
Parágrafo 1º e Inciso III (Entrega de Recursos da União, na 
Forma de Auxílio Financeiro, aos Municípios, no Exercício 
de 2020), combinado com o Artigo 5º, e seus Inciso II, Alínea 
“b” e Parágrafo 6º (os valores deverão ser creditados pelo 
Banco do Brasil S.A., em quatro parcelas mensais e iguais, 
na conta bancária em que são depositados os repasses 
regulares do Fundo de Participação dos Municípios, para 
mitigação, pelos Poderes Executivos locais, dos efeitos 
financeiros da CoViD-19), da Lei Complementar Federal 
Nº 173, de 27 de maio de 2020, que estabeleceu o 
“Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus 
SARS-CoV-2 (CoViD-19)”, observadas as seguintes 

classificações orçamentárias por natureza da receita 
(categoria econômica, origem, espécie, desdobramentos 
para identificação de peculiaridades e tipo) e por fonte / 
destinação de recursos (vinculada e/ou ordinária):
1: RECEITAS CORRENTES

1.7: Transferências Correntes

1.7.1: Transferências da UNIÃO e de Suas Entidades

1.7.1.8: Transferências da União – Específicas de Estados, Distrito Federal e 
Municípios

1.7.1.8.99: Outras Transferências da União

1.7.1.8.99.1: Outras Transferências da União

1.7.1.8.99.1.1: Outras Transferências da União (Principal)

1.7.1.8.99.1.1.03: Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-
CoV-2 (CoViD-19) [Ficha 209] ........................................................ R$ 1.847.177,50

[Fonte de Recurso: “05” (Transferências e Convênios 
Federais Vinculados) – Código de Aplicação: “312” 
(Recursos para Combate ao CoronaVírus) – Datas de 
Lançamento: 12/08 e 11/09/2020 – Conta Corrente Nº: 
“173.029-0” (Banco Brasil / Conta Única / Fundo de 
Participação dos Municípios)]
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ................. R$ 1.847.177,50

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, 30 DE SETEMBRO 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Pregão presencial n.º 069/2020
Processo administrativo n.º 222/2020

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe o parecer de número 0222/2020/Pjur ratifica 
os atos até então praticados, inclusive retificações e 
encaminha o presente edital de pregão presencial número 
069/2020 referente ao registro de preços para eventual 
e futura compra de gêneros alimentícios (temperos e 
condimentos) para o Setor de Merenda Escolar, para 
publicação no Diário Oficial do Município e do Diário 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 807 | Página 3	           Quarta-feira, 30 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Oficial da União, em atendimento ao art. 4º, inciso I, da 
Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 5.337/2020.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 16 de setembro 
de 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Aviso de Licitação - Retificação
Pregão Presencial nº 074/2020

Processo administrativo nº 235/2020
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço 

unitário. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo Micro-
ônibus Rodoviário, 01 (um) veículo tipo Ônibus Rodoviário, 
01 (um) veículo tipo Van Rodoviário, 01 (um) veículo tipo 
Circular Municipal, 01 (um) veículo tipo Caminhão ¾ de 
Coleta de Reciclagem, 01 (um) veículo tipo Caminhão 
Tanque Bombeiro Agrícola, para uso da administração 
da prefeitura de Morro Agudo/SP, conforme descritivo 
completo no Anexo I do Edital). Devido a necessidade 
de correções no termo descritivo dos itens fica marcada 
nova data da sessão. Entrega dos envelopes de proposta/
habilitação: até as 09h00min do dia 16 de outubro de 2.020. 
Credenciamento e início da sessão: as 09h10min do dia 
16 de outubro de 2.020. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra, por mídia no Setor de Compras e 
Licitações localizado na Praça Martinico Prado, nº 1.626 
ou através do sítio eletrônico: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 30/09/2020. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito 
Municipal.

Terceiro Setor

Termo de Colaboração

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 23/09/2020

Número do Instrumento: 023/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S 
– EMENDA PARLAMENTAR Nº.35190220190001

Total Geral Anual: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL 
REAIS)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS), pagamento em 
parcela única.

Descrição do Objeto: Promover a melhoria da 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, 
preferencialmente intelectual e múltipla, e transtornos 
globais do desenvolvimento em seus ciclos de vida: 
crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando 
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 23/09/2020

Número do Instrumento: 024/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S 
– EMENDA PARLAMENTAR Nº.353190220190001

Total Geral Anual: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL 
REAIS)

Entidade Beneficiada: NUCLEAL - NÚCLEO 
ASSISTÊNCIAL ANDRÉ LUIZ – MORRO AGUDO/SP

CNPJ. 01.239.962/0001-60

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS), pagamento em 
parcela única.

Descrição do Objeto: Promover o acolhimento 
de pessoas com deficiência, em situação de risco e 
vulnerabilidade social.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 807 | Página 4	           Quarta-feira, 30 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 23/09/2020

Número do Instrumento: 025/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – COMBATE A COVID-19

Total Geral Anual: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E 
CINCO MIL REAIS)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL 
REAIS), pagamento em parcela única.

Descrição do Objeto: Acolhimento institucional para 
idosos em situação de risco social, de ambos os sexos, 
independentes e/ou com diversos graus de dependência, 
prestando serviço de proteção e cuidados contínuos aos 
usuáris.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 23/09/2020

Número do Instrumento: 026/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – COMBATE A COVID-19

Total Geral Anual: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E 
CINCO MIL REAIS)

Entidade Beneficiada: NUCLEAL - NÚCLEO 
ASSISTÊNCIAL ANDRÉ LUIZ – MORRO AGUDO/SP

CNPJ. 01.239.962/0001-60

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL 
REAIS), pagamento em parcela única.

Descrição do Objeto: Promover o acolhimento 
de pessoas com deficiência, em situação de risco e 
vulnerabilidade social.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 23/09/2020

Número do Instrumento: 027/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – COMBATE A COVID-19

Total Geral Anual: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E 
CINCO MIL REAIS)

Entidade Beneficiada: UNIÃO ESPIRÍTA ALLAN 
KARDEC – MORRO AGUDO SP

CNPJ. 52.993.813/0001-23

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL 
REAIS), pagamento em parcela única.

Descrição do Objeto: Promover abrigo a pessoas 
gratuitamente residentes ou não na cidade, que 
necessitam de pouso temporário.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 019/2020
TERMO DE COLABORAÇÃO 003/2017

LEI MUNICIPAL Nº. 3.286 DE 27/07/2020
Data de Assinatura: 11/12/2017

Concedente/Unidade Orçamentária: FUNDO 
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 807 | Página 5	           Quarta-feira, 30 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Valor Aditivado pela Concedente: R$ 250,00 (duzentos 
e cinquenta reais)

Descrição do Objeto: Acolhimento Institucional para 
Idosos em situação de risco social de ambos os sexos, 
independentes e/ou com diversos graus de dependências, 
prestando Serviços de Proteção e cuidados contínuos 
aos Usuários.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 18/09/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 10/03/2020

Número do Instrumento: 012/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS – COVID19

Total Geral Anual: R$ 184.914,00 (cento e oitenta e 
quatro mil, novecentos e quatorze reais)

Entidade Beneficiada: HOSPITAL SÃO MARCOS

CNPJ. 50.730.902/0001-51

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 779.484,00 (setecentos e setenta e nove reais, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais), com cronograma 
de desembolso em 1/06 avos.

Descrição do Objeto: Concessão de Auxilio Financeiro/
subvenção ao Hospital São Marcos, tendo como objeto 
que disponibiliza sobre as medidas para enfrentamento 
da emergência de saúde pública para medidas de 
enfrentamento da pandemia decorrente do coronavirus.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 15/06/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 25/03/2020

Número do Instrumento: 011/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL – 

PROTEÇÃO ESPECIAL -  RECURSO ESTADUAL

Total Geral Anual:R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil 
reais)

Entidade Beneficiada: UNIÃO ESPIRÍTA ALLAN 
KARDEC

CNPJ. 52.993.813/0001-23

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 
divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Entidade prestadora de serviços 
como albergue noturno com atendimento gratuito de 
pessoas residentes ou não residentes na cidade, que 
necessitam de pouso tempo temporário.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 26/06/2020

Número do Instrumento: 013/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRILCULTURA E 
ABASTECIMENTO – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 60.000,00 (noventa mil reais)

Entidade Beneficiada: APAMA – ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO DOS ANIMAIS DE MORRO AGUDO

CNPJ. 17.019.176/0001-98

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), divididos em 12 (doze) 
parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Atender os animais de rua da 
cidade, com atividades de assistência social, veterinária, 
fiscal e operacional na cidade de Morro Agudo SP.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 807 | Página 6	           Quarta-feira, 30 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 13/08/2020

Número do Instrumento: 020/2020

Concedente/Unidade Orçamentária:: FUNDO 
MUNCIPAL DO DIREITO DA CRAINÇA E ADOLESCENTE 
– CMDCA

Total Geral Anual: R$ 5.092,11 (cinco mil, noventa e 
dois reais e onze centavos)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 53. R$ 5.092,11 (cinco mil, noventa e dois reais e onze 
centavos), pagamento em parcela unicia.

Descrição do Objeto:  Promover a melhoria da 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, 
preferencialmente intelectual e múltipla, e transtornos 
globais do desenvolvimento em seus ciclos de vida: 
crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando 
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania.

.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2020    
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

Outros Atos

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Despacho do Diretor de Escola, de 11-09-2020.
Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº 

5.323/20, os seguintes acúmulos de cargo:

EMEF Prof. Dely Guarnieri Pereira de Oliveira

Ato Decisório nº 01/2020: Maria Helena Forini 
Barboza, RG nº 7.246.863, PEB I, aposentada, acumula 
com o cargo de Professor de Educação Básica I, efetivo, 
nesta Unidade Escolar. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 02/2020: Maria Angélica Cardoso 

Lisboa, RG nº 26.553.942-0, Professor de Educação 
Básica I, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com 
o cargo de Assistente Social, efetivo, no Núcleo de 
Atendimento da Educação, ambos nesta Prefeitura 
Municipal. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 03/2020: Maria da Graça Pontes 
Zilli, RG nº 19.760.288, Professor de Educação Básica I, 
efetivo, acumula com o cargo de Professor de Educação 
Básica I, efetivo, ambos nesta Unidade Escolar. Decisão: 
Acúmulo Legal

Ato Decisório nº 04/2020: Rosení Gonçalves, RG nº 
11.884.752, Professor de Educação Básica I, efetivo, 
nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo de Professor 
de Educação Infantil, na EMEI Lázara Garcia de Castro 
Neves, na Prefeitura Municipal de Pontal/SP. Decisão: 
Acúmulo Legal

Despacho do Diretor de Escola, de 18-09-2020.

Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº 
5.323/20, os seguintes acúmulos de cargo:

EMEF Prof. Delly Guarnieri Pereira de Oliveira

Ato Decisório nº 05/2020: Maria Eugênia de Paula 
Neto, RG nº 15.153.518-8, Professor de Educação Básica 
I, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo de 
Professor de Educação Básica I, efetivo, na EMEF Prof. 
Regina Célia Ferrari Guarnieri, ambos nesta Prefeitura 
Municipal. Decisão: Acúmulo Legal.

Despacho do Diretor de Escola, de 14-09-2020.

Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº 
5.323/20, os seguintes acúmulos de cargo:

EMEF Prof. Regina Célia Ferrari Guarnieri

Ato Decisório nº 01/2020: Angélica Aparecida Barbosa 
Marcelino, RG nº 25.290.894-6, Professor de Educação 
Básica I, efetivo, acumula com o cargo de Professor de 
Educação Básica II, CLT, ambos nesta Unidade Escolar. 
Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 02/2020: Maria Eugênia de Paula 
Neto, RG nº 15.153.518-8, Professor de Educação Básica 
I, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo de 
Professor de Educação Básica I, efetivo, na EMEF Prof. 
Dely Guarnieri Pereira de Oliveira, ambos nesta Prefeitura 
Municipal. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 03/2020: Patrícia Mitleton Campis, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 807 | Página 7	           Quarta-feira, 30 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

RG nº 15.787.040-6, Professor de Educação Básica I, 
efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo de 
Professor de Educação Básica II, na EE Prof. Genoveva 
Pinheiro Vieira de Vitta, no município de São Joaquim da 
Barra/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 04/2020: Rosana Aparecida Bueno, 
RG nº 24.437.910-5, Professor de Educação Básica I, 
efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo 
de Professor de Educação Básica I, efetivo, na EMEB 
Mauricio Leite de Moraes, na Prefeitura Municipal de 
Orlândia/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 05/2020: Teresinha Máximo de Souza 
Riquiel, RG nº 16.650.391-5, Professor de Educação 
Básica I, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o 
cargo de Professor de Educação Básica I, na CEI Prof. 
José Flora, na Prefeitura Municipal de São Joaquim da 
Barra/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 07/2020: Ana Laura Bianchini Paziani 
Garcia, RG nº 48.865.534-1, Professor de Educação 
Básica II, CLT, nesta Unidade Escolar, acumula com o 
cargo de Professor de Educação Básica II, na EE Manoel 
Martins, nesta cidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 08/2020: Carmen Lúcia Martins, 
RG nº 16.236.106-3, Professor de Educação Básica 
II, aposentada, acumula com o cargo de Professor de 
Educação Básica II, efetivo, nesta Unidade Escolar. 
Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 09/2020: Kátia Petrarca Lencione 
Antão, RG nº 29.692.731-4, Professor de Educação 
Básica II, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com 
o cargo de Professor de Educação Básica I, no Colégio 
Municipal José Coutinho Pereira, na Prefeitura Municipal 
de Sales Oliveira/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 10/2020: Lucimar Cristina Clara 
Mazarão, RG nº 30.840.606-0, Professor de Educação 
Básica II, efetivo, acumula com o cargo de Professor 
de Educação Básica II, efetivo, ambos nesta Unidade 
Escolar. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 11/2020: Maria de Fátima de Oliveira, 
RG nº 10.771.511-9, Professor de Educação Básica 
II, aposentada, acumula com o cargo de Professor de 
Educação Básica II, CLT, nesta Unidade Escolar. Decisão: 
Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 13/2020: Silvia Dalazuana Sampaio 

Fernandes, RG nº 36.396.680-6, Professor de Educação 
Básica II, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com 
o cargo de Professor de Educação Básica II, efetivo, 
na EMEB Prof. Maria Aparecida de Melo e Souza, na 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP. Decisão: Acúmulo 
Legal.

Despacho do Coordenador de Projeto Sócio 
Educacional, de 25-09-2020.

Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº 
5.323/20, os seguintes acúmulos de cargo:

CMEIEF Pica-Pau

Ato Decisório nº 01/2020: Thiago de Paula, RG nº 
42.027.788-2, Professor de Educação Básica II, efetivo, 
nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo de Professor 
de Educação Básica II, efetivo, na Escola Municipal Ana 
de Castro Cançado, na Prefeitura Municipal de Delta/MG. 
Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 02/2020: Erica Ferreira Siqueira, 
RG nº 24.223.343-0, Professor de Educação Básica II, 
efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo de 
PEB I, na Associação de Proteção a Infância Getúlio Lima 
“Casa da Criança”, na cidade de Orlândia/SP. Decisão: 
Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 03/2020: Ana Cláudia Alves Arantes, 
RG nº 20.104.767-6, Professor de Educação Básica I, 
efetivo, acumula com o cargo de Professor de Educação 
Infantil, ambos nesta Unidade Escolar. Decisão: Acúmulo 
Legal.


		2020-09-30T18:36:04-0300
	Publicação Oficial do Município




